

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Hoară

Prenume: Petre Angel

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	4

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Alkadour A, Panaitescu E, Hoară P, Constantino iu S, Mitreă- Tocitu M, Ciuc D, Dinca V-G, Bîrla R.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/ife13020340	Laparoscopic Esocardiomyotomy—Risk Factors and Implications of Intraoperative Mucosal Perforation.	Life	2023	13(2):340	16	3.2

AP-2	Rosianu CG, Hoara P, Achim F, Birla R, Bolocan A, Mohssen A, Copca N, Constantino iu S.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/ife13040966	The Use of Esophageal Stents in the Management of Postoperative Fistulas—Current Status, Clinical Outcomes and Perspectives—Review.	LIFE	2023	13(4):966	15	3.2
AP-3	Bîrlă R, Panaitescu E, Ceban C, Radu A-V, Hoară P, Constantin A, Păduraru DN, Bordianu A, Cristian	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/su15010237	The Influence of the COVID-19 Pandemic on Mortality of Patients Hospitalized in Surgical Services in Romania: A Cross-Sectional Study of a National Survey.	Sustainability	2023	15(1):237.	16	3.9

	DA, Constantino iu S. Sustainabilit y.							
AP-4	Birla RD, Mitrea M, Hoara PA.	Ultimul autor doi: 10.21614/chirurgia.2724 . PMID: 35535777.	Ivor Lewis Minimally Invasive Esophagectomy - What Do We Choose? Literature Review.	Chirurgia (Bucur)	2022	Apr;117(2):164-174.	11	0,6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	5

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Schizas, A. Michalinos, E. Balli, M. Mpoura, A. Charalabopoulos, D.K. Manatakis, D. Balalis, J. Bolger, C. Baban, A. Mastrosimone, O. McAnena, A. Quinn, C.B. Ó Súilleabháin, M.M. Hennessy, I. Ivanovski, H. Khizer, N. Ravi, N. Donlon, M. Cervellera, S. Vaccari, S. Bianchini, I. Sartarelli, E. Asti, D. Bernardi, S. Merigliano, L. Provenzano, M. Scarpa, L. Saadeh, B. Salmaso, G. De Manzoni, S. Giacomuzzi, R. La Mendola, C.A. De Pasqual, Y. Tsubosa, M. Niihara, T. Irino, R. Makuuchi, K. Ishii, M. Mwachiro, A. Fekadu, A. Odera, E. Mwachiro, D. AlShehab, H.A. Ahmed, A.O. Shebani, A. Elhadi, F.A. Elnagar, H.F. Elnagar, S.T. Makkai-Popa, L.F. Wong, Y.R. Tan, S. Thannimalai, C.A. Ho, W.S. Pang, J.H. Tan, H.N.L. Basave, R. Cortés-González, S.M. Lagarde, J.J.B. van Lanschot, C. Cords, W.A. Jansen, I. Martijnse, R. Matthijsen, S. Bouwense, B. Klarenbeek, M. Versteegen, F. van Workum, J.P. Ruurda, P.C. van der Sluis, M. de Maat, N. Evenett, P. Johnston, R. Patel, A. McCormick, M. Young, B. Smith, C. Ekwunife, A.H. Memon, K. Shaikh, A. Wajid, N. Khalil, M. Haris, Z.U. Mirza, S.B.A. Qudus, M.Z. Sarwar, A. Shehzadi, A. Raza, M.H. Jhanzaib, J. Farmanali, Z. Zakir, O. Shakeel, I. Nasir, S. Khattak, M. Baig, Noor MA, H.H. Ahmed, A. Naeem, A.C. Pinho, R. da Silva, A. Bernardes, J.C. Campos, H. Matos, T. Braga, C. Monteiro, P. Ramos, F. Cabral, M.P. Gomes, P.C. Martins, A.M. Correia, J.F. Videira, C. Ciuce, R. Drasovean, R. Apostu, C. Ciuce, S. Paitici, A.E. Racu, C.V. Obleaga, M. Beuran, B. Stoica, C. Ciubotaru, V. Negoita, I. Cordos, R.D. Birla, D. Predescu, P.A. Hoara , R. Tomsa, V. Shneider, M. Agasiev, I. Ganjara, D. Gunjić, M.	The influence of anastomotic techniques on postoperative anastomotic complications: Results of the Oesophago-Gastric Anastomosis Audit,	The Journal of Thoracic and Cardiovascular Surgery	2022	Volume 164, Issue 3	Pages 674-684.	6,439

<p>Veselinović, T. Babić, T.S. Chin, A. Shabbir, G. Kim, A. Crnjac, H. Samo, I. Díez del Val, S. Leturio, J.M. Ramón, M. Dal Cero, S. Rifá, M. Rico, A. Pagan Pomar, J.A. Martínez Corcoles, J.L. Rodicio Miravalles, S.A. Pais, S.A. Turienzo, L.S. Alvarez, P.V. Campos, A.G. Rendo, S.S. García, E.P.G. Santos, E.T. Martínez, M.J. Fernández Díaz, C. Magadán Álvarez, V. Concepción Martín, C. Díaz López, A. Rosat Rodrigo, L.E. Pérez Sánchez, M. Bailón Cuadrado, C. Tinoco Carrasco, E. Choolani Bhojwani, D.P. Sánchez, M.E. Ahmed, T. Dzhendov, F. Lindberg, M. Rutegård, M. Sundbom, C. Mickael, N. Colucci, A. Schneider, S. Er, E. Kurnaz, S. Turkyilmaz, A. Turkyilmaz, R. Yildirim, B.E. Baki, N. Akkapulu, O. Karahan, N. Damburaci, R. Hardwick, P. Safranek, V. Sujendran, J. Bennett, Z. Afzal, M. Shrotri, B. Chan, K. Exarchou, T. Gilbert, T. Amalesh, D. Mukherjee, S. Mukherjee, T.H. Wiggins, R. Kennedy, S. McCain, A. Harris, G. Dobson, N. Davies, I. Wilson, D. Mayo, D. Bennett, R. Young, P. Manby, N. Blencowe, M. Schiller, B. Byrne, D. Mitton, V. Wong, A. Elshaer, M. Cowen, V. Menon, L.C. Tan, E. McLaughlin, R. Koshy, C. Sharp, H. Brewer, N. Das, M. Cox, W. Al Khyatt, D. Worku, R. Iqbal, L. Walls, R. McGregor, G. Fullarton, A. Macdonald, C. MacKay, C. Craig, S. Dwerryhouse, S. Hornby, S. Jaunoo, M. Wadley, C. Baker, M. Saad, M. Kelly, A. Davies, F. Di Maggio, S. McKay, P. Mistry, R. Singhal, O. Tucker, S. Kapoulas, S. Powell-Brett, P. Davis, G. Bromley, L. Watson, R. Verma, J. Ward, V. Shetty, C. Ball, K. Pursnani, A. Sarela, H. Sue Ling, S. Mehta, J. Hayden, N. To, T. Palser, D. Hunter, K. Supramaniam, Z. Butt, A. Ahmed, S. Kumar, A. Chaudry, O. Moussa, A. Kordzadeh, B. Lorenzi, M. Wilson, P. Patil, I. Noaman, J. Willem, G. Bouras, R. Evans, M. Singh, H. Warrilow, A. Ahmad, N. Tewari, F. Yanni, J. Couch, E. Theophilidou, J.J. Reilly, P. Singh, van Boxel Gijs, K. Akbari, D. Zanotti, B. Sgromo, G. Sanders, T. Wheatley, A. Ariyarathenam, A. Reece-Smith, L. Humphreys, C. Choh, N. Carter, B. Knight, P. Pucher, A. Athanasiou, I. Mohamed, B. Tan, M. Abdulrahman, J. Vickers, K.</p>						
--	--	--	--	--	--	--

	Akhtar, R. Chaparala, R. Brown, M.M.A. Alasmar, R. Ackroyd, K. Patel, A. Tamhankar, A. Wyman, R. Walker, B. Grace, N. Abbassi, N. Slim, L. Ioannidi, G. Blackshaw, T. Havard, X. Escofet, A. Powell, A. Ower, F. Rashid, P. Jambulingam, J. Padickakudi, H. Ben-Younes, K. McCormack, I.A. Makey, M.K. Karush, C.W. Seder, M.J. Liptay, G. Chmielewski, E.L. Rosato, A.C. Berger, R. Zheng, E. Okolo, A. Singh, C.D. Scott, M.J. Weyant, J.D. Mitchell,						
CA-2	Birla, R.D., Hoara, P.A., Dinca, V.G. & Constantinoiu, S.	Evaluation and Management of Post-caustic Stenosis.	Revista de Chimie	2019	70(10),	3700-3702	1,755
CA-3	Sander Ubels, Eric Matthée, Moniek Verstege, Bastiaan Klarenbeek, Stefan Bouwense, Mark I. van Berge Henegouwen, Freek Daams, Jan Willem T. Dekker, Marc J. van Det, Stijn van Esser, Ewen A. Griffiths, Jan Willem Haveman, Gard Nieuwenhuijzen, Peter D. Siersema, Bas Wijnhoven, Gerjon Hannink, Frans van Workum, Camiel Rosman, Joos Heisterkamp, Fatih Polat, Jeroen Schouten, Pritam Singh, Cettela A.M. Sloomans, Gijs Ultee, Suzanne S. Gisbertz, Wietse J. Eshuis, Marianne C. Kalf, Minke L. Feenstra, Donald L. van der Peet, Wessel T. Stam, Boudewijn Van Etten, Floris Poelmann, Nienke Vuurberg, Jan Willem van den Berg, Ingrid S. Martijnse, Robert M. Matthijssen, Misha Luyer, Wout Curvers, Tom Nieuwenhuijzen, Annick E. Taselaar, Ewout A. Kouwenhoven, Merel Lubbers, Meindert Sosef, Frederik Lecot, Tessa C.M. Geraedts, Frits van den Wildenberg, Wendy Kelder, Merel Lubbers, Peter C. Baas, Job W.A. de Haas, Henk H. Hartgrink, Renu R. Bahadoer, Johanna W. van Sandick, Koen J. Hartemink, Xander Veenhof, Hein Stockmann, Burak Gorgec, Pepijn Weeder, Marinus J. Wiezer, Charlotte M.S. Genders, Eric Belt, Bjorn Blomberg, Peter van Duijvendijk, Linda Claassen, David Reetz,	Practice variation in anastomotic leak after esophagectomy: Unravelling differences in failure to rescue,	European Journal of Surgical Oncology	2023	Volume 49, Issue 5,	974-982	3,8

<p>Pascal Steenvoorde, Walter Mastboom, Henk Jan Klein Ganseij, Annette D. van Dalsen, Annalie Joldersma, Marije Zwakman, Richard P.R. Groenendijk, Mahsa Montazeri, Stuart Mercer, Benjamin Knight, Gijs van Boxel, Richard J. McGregor, Richard J.E. Skipworth, Cristina Frattini, Alice Bradley, Magnus Nilsson, Masaru Hayami, Biying Huang, James Bundred, Richard Evans, Peter P. Grimminger, Pieter C. van der Sluis, Uzun Eren, John Saunders, Elena Theophilidou, Zubair Khanzada, Jessie A. Elliott, Jeroen Ponten, Sinead King, John V. Reynolds, Bruno Sgromo, Khalid Akbari, Samar Shalaby, Christian A. Gutschow, Henner Schmidt, Diana Vetter, Krishna Moorthy, Mohamed A.H. Ibrahim, Grigorious Christodoulidis, Jari V. Räsänen, Juha Kauppi, Henna Söderström, Renol Koshy, Dimitrios K. Manatakis, Dimitrios P. Korkolis, Dimitrios Balalis, Aliko Rompu, Bilal Alkhaffaf, Mohamed Alasmar, Moaad Arebi, Guillaume Piessen, Frederiek Nuytens, Sebastien Degisors, Ahmed Ahmed, Alex Boddy, Suraj Gandhi, Oluwatomini Fashina, Elke Van Daele, Piet Pattyn, William B. Robb, Mayilone Arumugasamy, Mohammed Al Azzawi, Jack Whooley, Elif Colak, Engin Aybar, Ahmet C. Sari, Mustafa S. Uyanik, Ahmet B. Ciftci, Raza Sayyed, Bushra Ayub, Ghulam Murtaza, Aniq Saeed, Priyanka Ramesh, Alexandros Charalabopoulos, Theodore Liakakos, Dimitrios Schizas, Efstratia Baili, Alkistis Kapelouzou, Michele Valmasoni, Elisa Sefora Pierobon, Giovanni Capovilla, Stefano Merigliano, Silviu Constantinoiu, Rodica Birla, Florin Achim, Cristian Gelu Rosianu, Petre Hoara, Raúl Guevara Castro, Andrés Felipe Salcedo, Ionut Negoit, Valentina M. Negoita, Cezar Ciubotaru, Bogdan Stoica, Sorin Hostiuc, Nicola Colucci, Stefan P. Mönig, Charles-Henri Wassmer, Jeremy Meyer, Flavio Roberto Takeda, Rubens Antonio Aissar Sallum, Ulysses Ribeiro, Ivan Ceconello, Enrique Toledo, Maria Soledad Trugeda, María José Fernández, Carolina Gil, Sonia Castanedo, Arda Isik, Eray Kurnaz, José Flávio Videira, Mariana Peyroteo, Rita Canotilho, Jacopo Weindelmayer, Simone Giacopuzzi, Carlo</p>						
---	--	--	--	--	--	--

	<p>Alberto De Pasqual, Marcos Bruna, Fernando Mingol, Javier Vaque, Carla Pérez, Alexander W. Phillips, Jakub Chmelo, Joshua Brown, Renol Koshy, Laura E. Han, James A. Gossage, Andrew R. Davies, Cara R. Baker, Mark Kelly, Mohamed Saad, Daniele Bernardi, Luigi Bonavina, Emanuele Asti, Carlo Riva, Rosa Scaramuzzo, Muhammed Elhadi, Hazem Abdelkarem Ahmed, Ahmed Elhadi, Faruk Ali Elnagar, Ahmed A.A. Msherghi, Vanessa Wills, Cassidy Campbell, Marisol Perez Cerdeira, Scott Whiting, Neil Merrett, Amitabha Das, Christos Apostolou, Aldenb Lorenzo, Fabiana Sousa, José Adelino Barbosa, Vítor Devezas, Elisabete Barbosa, Cristina Fernandes, Garrett Smith, Edward Y. Li, Nazim Bhimani, Priscilla Chan, Krishna Kotecha, Michael W. Hii, Salena M. Ward, MaryAnn Johnson, Matthew Read, Lynn Chong, Michael J. Hollands, Matthew Allaway, Arthur Richardson, Emma Johnston, Andy Z.L. Chen, Harsh Kanhere, Shalvin Prasad, Patrick McQuillan, Tim Surman, MarkusI. Trochsler, W.A. Schofield, Syeda Khadijah Ahmed, Jessica L. Reid, Mark C. Harris, Sivakumar Gananadha, Jessica Farrant, Nicole Rodrigues, James Fergusson, Andrew Hindmarsh, Zeeshan Afzal, Peter Safranek, Vijay Sujendran, Siobhan Rooney, Carlos Loureiro, Saioa Leturio Fernández, Ismael DíÁ-ez del Val, Shameen Jaunoo, Lauren Kennedy, Ahmed Hussain, Dimitrios Theodorou, Tania Triantafyllou, Charalampos Theodoropoulos, Theodora Palyvou, Muhammed Elhadi, Fatima Abdullah Ben Taher, Mustafa Ekheel, Ahmed A.A. Msherghi,</p>						
CA-4	<p>Gheorghe M, Achim F, Hoara P, Constantin A, Constantinoiu S.</p>	<p>Management of Chylothorax in Esophageal Surgery by</p>	<p>Chirurgia (Bucur)</p>	<p>2022</p>	<p>Apr;117(2)</p>	<p>230-236.</p>	<p>0,6</p>

		Minimally Invasive Thoracoscopic Approach: Case Series.					
CA-5	Constantinoiu S, Constantin A, Predescu D, Iosif C, Hoara P, Achim F, Surugiu P, Bacanu F, Cociu L.	Somatostatinoma of the first jejunal loop in a patient with neurofibromatosis von Recklinghausen and bilateral pheochromocytoma.	Hepatogastroenterology	2012	Sep;59(18)	1874-8.	0,774

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	4

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	--	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

A-1	Dumitru V, Hoara P, Dumitru D, Birla R, Gindea C, Constantino iu S.	Autor corespondent doi: 10.25122/jml-2020- 0160. PMID: 33456589; PMCID: PMC7803320.	Invasive Treatment Options for Gastro- Esophageal Reflux Disease.	J Med Life.	2020	Oct- Dec;13(4)	442- 448	
A-2	Dumitru, V., Hoară, P., Bîrlă, R., Mitrea, M., & Constantino iu, S.	Autor corespondent https://doi.org/10.33695/ rjcr.v3i2.57	THE ROLE OF 24-HOUR AMBULATORY PH- METRY AND MANOMETRY IN THE DIAGNOSIS OF NON- EROSIVE GASTROESOPHAGEAL REFLUX DISEASE.	Romanian Journal of Clinical Research	2020	3(2)	55-61	
A-3	Alkadour A, Hoară P, Roșianu C, Bîrla R,	Autor corespondent	Management of Esophageal Perforations During Achalasia Treatment Experience of	Chirurgia (Bucur).	2022	Apr;117 (2)	180- 186	

	Predescu D, Gheorghe M, Achim F, Mitrea- Tocitu MG, Mohssen A, Constantino iu S.	doi: 10.21614/chirurgia.271 6. PMID: 35535779.	the General and Esophageal Surgery Clinic, Sf Maria Hospital					
A-4	Hoara P, Gindea C, Birla R, Mocanu A, Tavlas E, Constantino iu S. 1-8.	Prim autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC5052494/	The treatment of Barrett's esophagus.	J Med Life.	2009	Jul- Sep;2(3) :24	1-8	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

10. August 2023

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărurile).